Ceterum, licet Deipara Virgo variis tribulationum spinis fuerit circumdata, et Christo Filio suo, spinis coronato, similiorum se exhiberet, nullius tamen peccati spina illam unquam laceravit. Ut enim adnotarunt sanctus Basiliius (*homilia 5. in Ezam.*), et Ambrosius (*ib.*), nec non et Procopius, illud interitum discrimen inter rosas ante paradisum consilium paratas, et eas, quae post praevocationem Adae exortae fuere, quod cum istae spinosae nascentur, illas absque omni spina terra illa nondum maledicta germinaret; tunc enim, atque hi Patres, spinis carebat rosa; postea vero pulchritudini floris adiunctae sunt spinae: a principio sine spinis proderant rosae, sed postea vepres accesserunt; non dissimiliter beatissima Virgo, instar rosae a principio creationis mundi, et ante primi parentis lapsus productae, omni peccati spina, virtute sanguinis Christi eam praeservavit, caruit. Quod et metaphora eadri, beatissima Virgo elegantiter explicuit (*Ecc. 27*): *Quasi cedrus exaltata sum in Libano*; id est, quasi cedrus inter caetera ligna, sic sum ego inter caeteras humanae creaturas: licet e

nim cetera ligna a carie, et a linea rodantur, cedrus tamen nunquam laedi potuit ab illis, quia incorruptibilis est, et impenetrabilis ab eis: atque inde praeelecta fuit, ut ex ea arca foederis conficeretur, quae figuram gerit Virginis sanctissimae. Et addit: *Et quasi cypressus in monte Sion*. Cypressus etiam nunquam a carie laeditur. Unde statua Iovis in Capitolio posita, post annos ducentos integra et sana inventa est; ac ideo cypressum eligebant Romani ad status suas conficiendas. Ideoque eam etiam praeelegit Plato (*lib. de leg.*), ut in ca leges conscriberentur, ne unquam corrumpi, aut consumi possent. Et prosequitur Virgo: *Et quasi platanus exaltata sum iuxta aquas*. Per aquas saepe in Scriptura pronitas, ac fragilitas ad peccandum exprimitur (1. Regum 7): *Conversus ad Deum filii Israel ex toto corde fuderunt aquam in conspectu Domini, et ieiunaverunt, atque dixerunt, peccavimus Domino*. Quid sibi vult haec caeremonia effundendi aquam coram Domino, gementes, et dicentes peccavimus? Aliqui dicunt id fecisse, ut innuerent radicibus se idololatricam deserere, nec vestigium eius in se retinere: quocumque enim liquore alio plenum sit vas, si effunditur, aliquid remanet inhaerens in vase; si tamen aqua plenum sit, taliter eam a se totam repellit, quod nec odor adhuc aquae remanet, nec vestigium aliud, vel indicium, quod ibi fuerit aliquando aqua. Unde per caeremoniam illam inaeabant, quod radicibus omnem a se idololatricam expellebant. Alii vero credunt, quod per eam voluerit Samuel dicere Deo, ut eum ad misericordiam incitaret, respice ad debilitatem, ac fragilitatem nostram ad cadendum, et peccandum: *Omnes enim quasi aqua dilabimur*. Dicit ergo beata Virgo: Ego quidem plantata sum iuxta aquas, vel iuxta peccatores, qui maxima facilitate labuntur, sed denique plantata sum, quasi platanus. Platanus secus decursu aquarum plantatur, et in aqua nascitur, et ex aqua crescit, et sustentatur; sed sic levia habet folia, ut oleo diceres perennata, nec guttam unam aquae in se retinere. Sic Virgo, licet ex parentibus orta peccatoribus, et iuxta peccatores nutrita, et commorata, nil tamen peccati ei adhaesit, sed ab omni macula libera extitit. Facit ad idem arbor illa (*Daniel. 4.*), de qua audivit rex: *Succidite arborem, veruntamen germen radicem eius in terra sinite*. Ex germenibus omnibus ab ea productis unum tantum integrum et illaesum servari praecipitur. Ista arbor magna Adam est. Germina sunt omnes homines ab illo producti. Arbor ergo, et omnia eius germina succiduntur; unum tamen inter omnia servetur illaesum, Virgo scilicet sanctissima, quae primum ligni virorem retinet, nec labe aliqua foedetur, ut reliqui rami.

Ceterum ad rosam reversus, unde nonnulli oratio digressa est, beatissima Virgo gaudet, rosam in Iericho nominari triplici ratione, tum foecunditatis loci, tum singularis modi, tum ratione rei significatae: etenim in primis, Iericho foecundissima terra est, cum pretiosissimum balsamum producat, beatissimae Virginis praeclarum symbolum, Ecclesiastico in per-

sona eius dicente (*c. 24*): *Sicut cinnamomum, et balsamum odorem dedi: et ut ei obiter dicam, id referente ex variis auctoribus, Ioanne Andrea (in sua clavae praedicandi, lib. 1. cap. 26), Aegyptii balsamum ex Iericho transtulerunt, et in sua patria plantaverunt usque Babyloniam, sed ibi minime crescit, nisi terra manibus christianorum fuerit culta: quod mihi ob oculis ponit Virginis laudem non crescere, immo nec radices aliquas mittere, nisi inter catholicae Ecclesiae alumnos, qui tam prolem, quam matrem per sacras Rosarii praesens religioso venerantur cultu. Singularem autem modum crescendo Ierichuntinae rosae tradidit ex Alberto idem auctor in haec verba: In Iericho crescunt rosae centum quinquaginta folia habentes; quales Sammus Pontifex, ut auctor est Cornelius (*serm. 19. de Ros.*) omni anno in die Laetae, solitus est Romae benedicere in Ecclesia beatissimae Virginis maioris. Ratione etiam significationis Deiparae se rosam in Iericho nuncupavit: nam Iericho interpretatur luna, sive defectus; et ideo apte peccatores significat a Dei gratia deficientes. Sicut autem a solis illuminatione luna iterum quasi accensa rubescit, et crescit usque ad perfectum augmentum; sic peccator peccando deficit, et decrecit, donec Mariae auxilium invocans, divinae gratiae ardore accenditur, et de virtute in virtutem crescit, quousque evacuato, quod ex parte est, videt Deum deorum in Sion, aeternam felicitatem obtinens.*

Finixere poetae olim rosam enatam fuisse et sudore feminae, nomine Ioniae, cuius haec erat indoles, ut in dilueto candida, in meridie rubea, proxima iam nocte viridis appareret: sane quod in hac rosa commentum fuit poetarum, in beatissima Virgine veraciter impletum video, quia in suae conceptionis dilueto rosa fuit gratiae nitore candida, in annunciationis meridie divinitatis igni, in utero eius humanam carnem sibi incorporante, amoris flammis ignita, et rubicunda; in nocte laudem felicitatis eius mortis, viridis; hoc est, omnis putrefactionis immunis, incorruptibilis virore decora permansit. Referunt etiam idem poetae, rosam a primordiis suae creationis candidam fuisse, cum tamen Dea Venus molli suo vestigio illam calcaret, spinis illius puncta, sanguis effluxit, quo rosa conspersa, purpureum, et rubicundum mutavit colorem. Hac fabella, et mendacium veritatem docuere, omnium eas virgines, quae a Venere pede conculcati se patiuntur propter virginitalis iacturam, nimio verecundiae rubore suffundi, eas vero, quae a Venere non conculcantur, virginitalis candore nitere. Illud sane singulare est in beatissima Virgine, ut propter caerentiam peccati originalis, vel ut illis placet, propter fomitem peccati in ea a principio suae conceptionis penitus extinctum, Venere pes, non dicam eam unquam calcaverit, sed nec attingerit, ut his verbis erudite dixit Richardus de sancto Victore (*lib. 2. de Enn. cap. 25*): *In ceteris Sanctis magnificum fuit, quod a vitulis non sunt expugnati, in Virgine autem, quod nec in modico impugnatum fuit.*

Fuit igitur beatissima Virgo rosa, omni pun-

genti spina carens, ad quod significandum Spiritus sanctus consulto rosae Ierichuntinae illam comparavit (*Ecclesiast. 24*): *Quasi plantatio rosae in Iericho*. Huiusmodi rosae Ierichuntinae reliquas omnes terrae promissionis longe antecellebant, in maioriq. pretio expropter habebantur, quod non tam naturae cursu, quam Dei miraculo procreatae censebantur. Miraculum autem hoc fuit, quod prophetae Elisaeus per Iericho pertransiens, audiens incolae dicentes (*Iosue 6*): *Civitas quidem optima est, sed aquae pessimae sunt, et terra sterilis, ipse continuo pugillo salis in aquas immerso, miraculose eas fecit potabiles, et terrae frugiferas. Inter varias autem plantas, quae planitiam terrae exornarunt, illa pulchritudine, et odoris fragrantia rosa superabat, ut Elisaei virtus, et miraculum magis in ea solum, quam reliquis omnibus effulgeret; et ideo apud omnes celebris erat plantatio rosae in Iericho. Non dissimiliter divinus Elisaeus Christus Dominus, non solum pugillo salis suae sapientiae, sed proprio sanguine suo sterilem hanc mundi terram, quae spinas, et vepres antea ferebat, irrigans, Ecclesiam frugiferam reddidit, adeo ut innumeram martyrum, virginum, confessorum, eremitarum, et anachoretarum multitudinem germinaret: inter omnes tamen has plantas rosa Iericho Maria tam longe reliquis alias praecellit, ut in ea sola virtus sanguinis Christi, et eius redemptionis incomparabiliter magis, quam reliquis omnibus praerulere merito videatur. Unde quemadmodum excellentia pulchritudinis rosae Ierichuntinae non tribuebatur virtuti terrae Iericho, cum ex se sterilis esset, sed virtuti Elisaei, miraculum effectrici; ita immunitas ab omni labe, candor, et pulchritudo Deiparae Virginis non erat sibi conaturalis, nec ex se illam germinabat, sed virtute divini Elisaei Christi Domini, illam praeservantis, multisque coelestibus charismalibus eam locupletantis, tribui, et ascribi debet: vel certe aeterno Patri, qui in viscera eius sal sapientiae unigeniti Filii sui immittere dignatus est. Ad haec Ecclesia catholica, cupiens beatissimam Virginem multis praconis efferre, rosae metaphoram usurpat: *Sicut dies verna circumdabant eam flores rosarum*. Hebraismus est iste: etenim cum Hebraei careant adiectivis, loco illorum substantivis utuntur, filium iniquum dicere volentes, filium iniquitatis illum appellant; quare idem est flores rosarum, quod flores rosacei: fateor ita esse apud Hebraeos; sed altius mihi videtur tendere Ecclesia, cum ait, flores rosarum circumdare beatissimam Virginem, inuit sane, quod hoc usque dicebamus, nimirum illud interesse discriminis inter beatissimam Virginem, et reliquorum omnium sanctorum coelum, quod illi sunt rosae, sed inter spinas variarum passionum, et tentationum animam perturbantium constitutae; beatissima autem Virgo fuit rosa inter flores coelestium donorum concepta, et enata.*

Non inficior, quod inter flores quidam inveniantur pulchri, sed non odoriferi, alii odor fragrantis, sed pulchritudine carentes, alii pulchri simul, et odoriferi, sed non medici-

nales; rosa tamen his omnibus simul virtutibus praedita esse perhibetur, et ideo consulto Ecclesia comparat Virginem, non cuiuscumque flori, sed flori rosaceo. Pulchritudo Virginis salis, superque apparet in candore integerrimae eius virginitalis, praeclearae quidem adumbratae in rosis illis Elisaei: etenim qui regiones illas accuratissime lustravit, et magna fide posteris quasi in tabula artificiose depicta spectandas proposuit, Bartholomaeus Saligniacus (*lona. 9. descript. terrae Sanctae cap. 6*) testatur, prope fontem Elisaei, huius generis nasci rosaria, quorum foetus istae rosae, quae Salvator noster nocte nasci dignatus, quamvis exsueae sint, et siccae, paulatim sponte sua hiare, et tandem se prorius pandere: post eam noctem ramos contrahunt, et in globum sese colligunt. Visae sunt nonnullae devoto tempore: id miraculi fidei fidelium nostro Virginei partus honori communibus suffragiis adiuventia. Dies miraculo consensus, et praerogativa incorruptionis Mariane miraculo respondet. Nam fatentur non catholico modo Patres sancti, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Chrysostomus, et Damascenus, sed quod miremur magis, apud Galantium Rabbini Iudaeorum, ipsam esse portam principis, cuius nomen, Iesse Zacharia, est oriens, de qua praedixerat Ezechiel, quod clausa erit, et non aperietur, et vir non transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam, erit clausa principi. Quid? Principem excludit? minime gentium: sponte, lubenterque admittit, concepit, peperit. Nonne haec auditivis consensum promissimum? *Ecce Ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum; sed clausa principi, quia clausis ad adventum usque principis clausa, quoniam virum non cognosco, quia novi virginitatem: quod vovit, reddidit: semper enim clausa mansit post egressum principis in ingressu, et egressu eius, quia virginitalis signaculum semper permansit illaesum, sic fuit clausa principi, hoc est in principis gratiam, et cum principe clausa. Subiungitur enim causa huius mysterii, quia Princeps sedebit in ea, sicut clausam ingrediens invenit, sic egrediens clausam reliquit.*

Non solum autem B. Virgo fuit pulchra per virginitatem, sed et adeo odorifera per humilitatem, ut odoris sui fragrantia Verbum divinum in sinu Patris recubans, ad requiescendum intra virginem eius claustrum alliceret, *Cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum*. Sane cum quispiam rex dilatatem regiam celans peregrinatur, nihil mirum, quod modica sibi placeant, et quae medioera sunt, laudet, cum arca et campestris praetiosus non abundent. Cum autem rex aliquoq. sapiens, et opulentus sub arceis lacunaribus habitat, et in throno maiestatis suae summa rerum opulentia residet, tunc si quidpiam sibi placeat, et illud mirifice laudat, manifestum id est perfectioris, et excellentiae rei argumentum. Certe, cum Christus Dominus Rex regum, et Dominus dominantium carnis velamine regia eius maiestate contexta in mundo hoc peregrinabatur, quorundam bonus odor sibi placuit, quos variis praconis commendavit.

Channeae fidem laudavit (*Matt. 15*): *O mulier, magna est fides tua. Ardentes Magdalenae amorem agnosces, dixit (Luc. 7): Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Catholicam Petri confessionem audiens, in illa verba prorupit (Math. 16): Beatus es Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in caelis est. At dum Christus coelica culmina tenebat, dum in sinu Patris adorat, cum esset rex in accubitu suo, odor Marianae humilitatis adeo sibi placuit, ut eius mira suavitate allectus, in uterum eius incarnandus descenderet.*

Possumus etiam per odorem huius Marianae rosae celebrem Virginis famam intelligere, quae ad omnes etiam longinquas nationes pervenit, unde dicitur (*Luc. 1*): *Beatum me dicent omnes generationes: unde in eius figura de arbitror dictum illud Iudith: Erat haec in omnibus famosissima, quoniam timebat Dominum valde, nec erat, qui loqueretur de illa verbum malum. Quod si quispiam nihil obicit, nulla ratione haec verba in beatissimam Virginem convenire posse, cum tot haeretici, non unum verbum malum, sed permulta in illam detractantes loquantur, imo potius id ipsum magis adstruit metaphoram rosae per omnia Deiparae Virgini quadrare, nam sicut ea est natura rosae, ut odoris eius suavitatis scarabaeos a se longe arceat, ut odoris eius suavitatis scarabaeos a se longe arceat, ita eximia fragrantia sanctitatis Deiparae Mariae, adeo haeretici scarabaeis infesta, et invisa semper extitit, ut odoris eius fragrantiam ferre non valentes, nihil magis, quam illam fugiant, exerecent, et exhorreant. Ipsa tamen tanquam rosa mystica ubique omnes haereseis eremitt.*

Denique b. Virginem non solum pulchram, et odoriferam esse rosam, sed spiritualibus animorum morbis medendis mirifice proficuum, et odoriferam esse rosam, sed spiritualibus animorum morbis medendis mirifice proficuum, ex Heliano (*de varia hist.*) haud difficile erit comprobare. Narrat ille (*lib. 12*), Aspasiae, Hermitimi Phocensis filiae pulchritudinem, et sanctitatem a rosaceo serlo insperato obvenisse: haec enim, ut ille refert, postquam mater eius cum partu animam simul egisset in orbitate, atque in penuria, modeste tamen, ac liberaliter educata tali causa deformata est. Adhuc puellae enatus est tumor in ipso momento aspectu terribis, atque patri, tum ipsi puellae summum dolorem afferens: prouide pater eam ad medicum adduxit, qui se curaturum recepit, sed ea lege, si tres sibi staleres persolverent. Cum autem pater tantum se non habere diceret, medicus puellam incuratam dimisit, quae ob id in acerbissimo luctu versata est. Verum postquam prae dolore non coenasset, plane opportunus eam somnus invasit in somno autem visio oblata, haec verba prolitit: Bonum animum geras, valeantque medicum cum suis pharmacis, tu vero rosae serla Veneris, quae iam attriverint cape, eaque contrita puberi impone. Haec ubi audisset, et excuta esset, tuber evanuit, et Aspasia inter omnes puellas adeo forma, vitae honestate, incorruptis moribus emicuit, ut primum Cyro Persarum regi; et eo interfecto, Artaxersi etiam nupta sit. Sane in hoc genere medicamentum nihil miraculi invenio: quid enim mi-

randum, si tumor a calore interno inardescente enatus, rosas detritis, quae refrigerandi miram vim habent, in cataplasmatibus modum impositis depulsus fuerit? maxime quod id non subito, non momento, sed intervallo temporis, cum facile iam humor beneficio naturae digestus esse poterat. Impositor ille antiquus, qui saceratiam sua instar Agyrtarum orbem ludi facere usum habuit, occasione nactus ex serlo Veneris, quasi sanatio, et pulchritudo, opera illius idoli restituta esset, et alitudo daemnum vesanos perfrabere nitebatur: tantumdem enim aliae, quantum ex serlo deceptae, poterant sanare. Rosis enim vim medicam inesse quam maximam, vetus medicorum decretum est: praesertim ex calore abortis morbis fere omnibus salutaris consentur. Unde Plinius asserit, rosas igni sacro mederi, et addit: *Rosa, inquit, per se medicas artes praebet, emplastris, atque colliriis inseritur morboque subtilitate. Susurrum ad aures, oris ulcera, tonsillas, capitis dolores, febres, et alia ingenita mala pellit, quibus corpus humanum solet ab interno calore conflictari.*

Istud inter magna, et admiranda operum Mariae repono, quod haec morbos, artem et vim medicam omnino desuantes, non contrario alio unguine, aut medicamine, non illo vel naturam iuvet, vel morbum leniat, digerat, aut consumere faciat, sed verbo, sed altactu rei, per se non medicata, quae nulla sive empiricorum, sive physicorum designatione curationi servit, sed et momento dispellat, et naturae ipsi invidiam faciat, ut perinde sit melior plantatio rosae in hoc nostro lericulante ad oblectandum sua pulchritudine, ad atrahendum suo odore, et sanandum vi sua medica. Quid plura? id omnibus satis experientia compertum est, nullam inter plantas ad extinguendas corporis infirmitates rosa utilitatem esse: etenim, ut Dioscorides (*cap. 71. 12*) affirmat, resolvit, et purgat improbos humores, cordis tremorem sedat, oculos, et aurium dolorem vel expellit, vel mitigat. Galenus (*lib. 3. de qual. simpl. cap. 8*) ait, miram vim habere ad purificandum sanguinem. Plinius de rosa disserens (*lib. 28. de Nat. Histor.*) tradit, quod si serla rosacea, etiam sicca, capiti imponantur, capitis dolorem vel fugant, vel valde minuant: sed et Maltolus (*lib. 1*), refert, etiam sylvestrem rosam melle conditam singulari virtute ad venedicos cantum morsu medendos praeditam esse. Unde sapienter Eusebius (*lib. 8. de praep. Evang. cap. ult.*) dixit, rosam non voluptatis tantum, sed utilitatis praecipue causa creatam a Deo.

Bone Deus, quot rosa mystica Mariae cordis tremores depulit, aeternae salutis fiduciam magnoam, desperatis etiam peccatoribus confers? quot improbos peccatorum humores ad nihilum reduxit, quot ambitionis tumores dissolvit? quot superbiae morbo laborantia capita ad pristinum sanitatem restituit, quot effraenatos potenter compescuit affectus, quot canis peccati morsibus, ac diaboli imposturis laceratis, praesentissimum antidotum exhibuit? Testes huius veritatis non alios produco, quam Virginis alumnos, et alios eius auxilium

implorantes, miram eius potentiam et virtute frequenter experientes, qui alioquin in peccatorum sordibus computrescerent, nisi mysticae huius Rosae Mariae coelitus indita virtus eos reficeret, et solidaret. Maxime autem universi medici commendant quadruplicem rosae virtutem, quod cor confortat, fluxum ventris refraenat, oculos clarificat, et dolorem capitis sanat; sane mystica Rosa Maria cor humanum, impetrans ei charitatem, confortat et roborat, quia fortis est ut mors dilectio (*Can. 8*): ipsa peccatorum fluxum, timorem praebens, potenter reprimat, ut enim dixit Sapiens (*Proverb. 15*): *In timore Domini declinat omnis homo a malo: ipsa caligantem intellectum illuminat, divina arcana ei pandens, ut merito in eam convenienter verba Davidis (Psalm. 118): Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis: ipsa tandem caput mentis, quod est spes, iuxta illud Pauli (1. Thess. 5): Gateam, et spem salutis assumit, potenter sanat, quando tepidam nostram spem, et ad ima delectam, ad supernorum fiduciam sublevat. Perstrinxisse mihi videtur beatissima Virgo quadruplicem hanc virtutem, cum (*Ecc. 24*) dixit: *Ego mater pulchrae dilectionis, timoris, agnitionis, et sanctae spei: mater aut pulchrae dilectionis, ecce cor languentes confortat per charitatem: ego mater timoris, ecce per timorem, quem incutit, vitionum fluxum restringit: ego mater agnitionis, ecce spirituales visum, Divinorum instructione, clarificat: ego mater sanctae spei, ecce caput mentis sanat per sublevationem. Sed et illud etiam de virtute rosae mirabile est, quod mortuis etiam, et sepultis fructuosam se exhibeat, cariei resistent, et putredinem, foetidumque arcens odorem, unde Homerus ad id alludens finxit, cadaver Hectoris a Venere, oleo rosaceo innectum, a canibus et alitibus, quibus laniandum stomachosus ille Thetidis filius obiecerat, praeservatum esse; quanto verior haec laus lericantinae nostrae Rosae Mariae convenit? cum non solum in vita, sed et in morte, et post mortem favoris sui suffragia, et subsidia nunquam denegat, petitionem illam exacte implens: *Maria Mater gratiae, Mater misericordiae, tu nos ab hoste protege, et hora mortis suscipe. Etenim quemadmodum insignis illa foemina Respha (2. Reg. 21) pernoctavit in custodia filiorum suorum ab initio messis, donec extillaret aquas super eorum cadavera, nec permisit aves eos lacere per diem, nec bestias per noctem, sic et maiori longe cura, et affectu clemens Maria, tanquam vera Respha, hoc est, pruna, flammis charitatis ignita, filiis suis, quos Christo peperit, assistit anxia, et a daemonebus meridianis, et nocturnis, quos volucres coeli Christus Dominus appellavit in parabola de semine, potentissima sua virtute liberat, a Purgatorii ardentibus flammis frequentissime eripit, ac tandem benedictum fructum ventris sui illis ostendit. Deinde in eo valde persimilis est beata Virgo rosae, quia sicut haec ceteris omnibus alii floribus longe praestat Anacreonte poeta dicente:***

Si floribus vellet  
luppiter imponere regnum,  
Excellit rosa flori.  
Est Veri rosa ctrae.  
Et graeae superis rosa.

Quocirca recte poetae censuerunt rosae regnum inter ceteros flores deferendum esse. Ita b. Virgo inter omnes virgines primatum tenet, solaque regina virginum nancupari meretur.

Ad extremum restat iam tantisper scrutari, quid Ecclesia catholica sibi velit, dum flores rosarum, Virginem circumdantes, diebus vernis comparat: *Et sicut dies verni circumdabant eam flores rosarum: poluisset enim illas odoriferas appellasse cum Tibullo:*

Floret odoratus terra benigna rosas:

vel rubicundas cum Statio,

Rubentesque rosae primos moeruntur a Austros:

vel aureas cum Pamphilio,

Flores auricomam pinximus atque rosam.

vel tandem nitidas, aut mundas cum Propertio:

Et facilis spargi munda sine arte rosam.

At consulto arbitror comparasse rosas diebus vernis, ad manifestandum excellentiam Virginis super omnes creaturas: etenim dies verni in multis reliquis aliis totius anni praecedunt. Dies verni sunt pacatissimi, turbinum, et tempestatum ut in plurimum expertes. Reliqui sancti variis tam internis, quam externis tentationum procellis concussi fuerunt, quia, ut ait (*Iob 7*): *Militia est vita hominis super terram. A beata autem Virgine, cum longe abesset bellum illud d. Pauli: Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, quia in ea impletum fuit illud Davidis (Ps. 45): Aufferens bella usque ad finem terrae, summa in ea viguit pax, et tranquillitas. Sed quomodo quaequo pace carere poterat illa, quae eius mater erat, qui est pax nostra, ut loquitur divus Paulus, et qui dixit: *Ego cogito cogitationem pacis. Si Christus praecipit: Dicite pax huic domui; putas ne? ingrediens Marianam domum per novem menses inhabitare, non dixisse ei: pax huic domui? sane dixit; et quod dixit, factum est: habent et id speciale dies verni, quod prae omnibus aliis nient, et a tenebarum caligine longe absunt. Sane clavus Bernardus (*serm. de nativ. Mar.*) tanta divinitate consensu Marianam praeditam, ut non dubitaret solari corpori illum comparare: *Tolle corpus hoc solare, quod illuminat mundum, ubi dicit tolle Mariam hanc maris stellam, marisque utique magni, et speciosi, quid nisi caligo involvens, et damnosissimae tenebrae relinquuntur? Ac tandem illud praecipue observatione dignum est in diebus vernis, quod longiores sunt reliquis omnibus. In nobis dies vitae nostrae sunt instar hemialium dierum. Nam sicut in his proximus est occa-***

sus solis ortui, lux cito evanescit, et longa, ac proluxa nox succedit; ita in nobis rerum coelestium charitas perexigna viget, ignorantiae vero caligo densissima mentem occupat. In beata autem Virgine cupida divinorum arcanorum, cognitio illorum intellectum eius illustrabat propter speciale Christi ministerium, illam prae omnibus aliis edocentis, et illuminantis, ut his verbis dixit s. Bernardus (*serm. de b. Mar.*): *Licet in parabolis loqueretur ad turbas, et licet omnia Apostolis nota fueret, ut amicis, quaedam tamen credendum est praeter matrem suam, quemadmodum dilexisse, ita etiam propensius erudisse, quaedam eius secretis intimesse.* Unde idem s. Bernardus explicans illud (*Apoc. 4*): *Procedebant fulgura, et voces, et tonitrua, dixit: Maria parabolis, aenigmata, legalia, et mirifica gesta, dicta, et opera avidus ebibit, et sincerius, luculentiusque aliis edidit.*

Quidam antiquorum Patrum in condendis parabolis claruerunt, ut Salomon: alii in aenigmatum, et somniorum interpretatione, ut Ioseph, et Daniel: alii in arcanorum intelligentia, ut Moyses, Ioseph, Esdras, et reliqui prophetae: alii in Christi gestis enarrandis, ut Apostoli, et Evangelistae; beata autem Virgo in herocico gradu haec omnia complexa est: *Parabolis, aenigmata, legalia, et mirifica gesta, dicta, et opera avidus ebibit.* Quia tamen non solum sibi illa didicerat, sed, ut tanquam archichimistra, ea alios doceret; ideo subdit sanctus Bernardus (*ubi sup.*): *Sincerius, luculentiusque aliis edidit, alludens ad verba illa divi Pauli (2. Cor. 2), ubi, postquam dixerat praedicationem eius non adulterare verbum Dei, adiecit: Sed esse ex sinceritate, sicut ex Deo coram Deo.*

At, ne a rosae metaphora discendamus, antiqui trito illo proverbio, quanti rosas facerent, indicantur, qui gratissimum, ac utilem sermonem significantur, *rosas loqui*, dicebant. Quare melius quidem in b. Virgine, quam in puellam illam Ovidii convenit id, quod ipse de illa cecinit:

Dum loquitur vernas afflat ab ore rosas.

Memini Persianam nutriculam sic alumno suo bene precari solitam:

Quidquid calcaverit, id rosa fiat.

Hoc b. Virgini proprium ante Christi Domini nativitatem, et cum filio iam nato matri commune fuit, si loqueretur, rosas loqui, si quid ageret, manibus rosas fundere, si quo pergeret grossibus, rosas nascentes promere. Unde et illud felicissimum obtinuit b. Virgo, quod, sicut instar rosacei fructus humillimi in terris se depressit, ita tanquam celatissima arbor supra angelorum choros assurrexit, et quae rosa fuerat in Iericho, hoc est, in humili planitie sita, palma fuit in Cades; cui sit honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

### HOMILIA III.

In eadem festivitate Rosarii, salutationes Angelicas, ex quibus illud componitur, rosas comparamus, varios eius fructus commemorantes, in eadem verba: Quasi plantatio rosae in Iericho.

Inter pleraque alia, quae miram Virginis excellentiam commendant, illud singulare observavi, quod propter eximiam similitudinem, quam habet mater cum filio, in divinis eloquiis non pauca reperiuntur, in quibus nominum consensu Patres conveniunt, tam de Matre, quam de Filio intelligi posse, cuiusmodi sunt illa (*Ecl. cap. 24*): *Ab initio, et ante saecula creata sum, et usque ad futurum saeculum non desinam: spiritus meus super mel dulcis, et haereditas mea super mel, et favum; qui operantur in me, non peccabunt; qui elucidunt me, vitam aeternam habebunt.* Haec et similia interdum a sanctis Patribus intelliguntur de aeterna Sapientia, interdum de beata Virgine; frequenter etiam idem Patres propter magnam Matris cum prole similitudinem, inter se diligunt; quibusdau assentientibus de matre, alius et contra de prole esse intelligenda, cuiusmodi sunt verba illa: *Ipsa conteret caput tuum; quidam enim putant contritionem illam tribui Matri, quia vulgata nostra legit, ipsa, alii vero non nisi filio, legentes, ipse conteret caput tuum.* Eiusmodi etiam sunt verba illa (*Cant.*): *Ego flos campi.* Quidam enim arbitrantur, verba esse sponsi; hi sunt antiquissimi Origenes (*lib. duar. hom. in hom. 2*), Theodoretus (*Cant. 2*), Bernardus (*serm. 48. in Cant.*), Hieronymus (*in cap. 11. Isai.*), d. Cyrillus (*lib. de Incarn. 9*) mirificeque Christo Domino quadrant, tum quia, ubi vulgata nostra legit: *Ego sum flos campi*, alia translatio vertit: *Ego sum flos saturitatis*; saturare vero, et satiare humanum appetitum, nulli prae creaturae convenire potest, cum id proprium sit solius Dei, Davide dicente (*Psal. 16. 15*): *Satiabor, cum apparuerit gloria tua: tum quia, sicut flos campi prodit ex terra aratri, et vomeris experite, utpote qui non alias agnoscat sui causas, quam solis calore, rorem coeli, et virtutem terrae; unde cecinit Rutilius:*

Ut flos in septis secretis nascitur hortis.  
Ignatos peccati, nullo coctus aratro (her. etc.)  
Quem malcent aerae, firmat sol, educat fuit.

Ita Christus Dominus, instar floris campi ex Matre Virgine prodiit, Spiritus sancti rore cum illa cooperante. Alii tamen Patres, ut divus Gregorius Nissenus, et refertur (*in comment. Cantic. trium patrum*), divus Ambrosius (*ser. 5. in Psal. 118. et in lib. de instit. Virg. cap. 15*), nec non Rabbi Selom, Rabbi Kimi, et Rabbi Abnesdras, cum aliis non paucis, interpretantur verba illa, *ego flos campi*, sponsae esse, apteque conveniunt in beatam Virginem, tum quia, ubi vulgata nostra legit, *ego flos cam-*

pi, Hebraei vertunt: *Ego sum rosa Saron.* Erat Saron campus inter Ioppem, et Caesaream, ut in commentario loci adnotavit Aquila, cuius rosae pulchritudinis decore, et odoris fragrantia reliquas omnes longe antecellebant: tum quia sicut in flore sita est spes fructus, et a flore pervenit ad fructum, ita in Deipara Virgine velut in flore collocata est spes nostra obtinendi Iesum benedictum, eius fructum, iuxta illud, quod canit Ecclesia in percelebri illo Cantico, Salve Regina: *Et Iesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exilium ostende.* Et quidem cum flos sit, velut promissio quaedam venturi fructus, certe tanquam bonorum operum intercessio Virginis a nobis obtinenda merces sperari potest. Ioannes Rossinus (*de antiqu. Roman. lib. 2. cap. 20*) refert: *Romanos solitos fuisse magnam cultum deferre Deae cuidam nomine Florae, cuius illud erat munus flores observare, et protegere; unde dies, qui in honorem eius celebrabantur, floralia festa vocabant.* Ethnicorum hic mos erat; sed in meliorem usum Christiani illum commutamus, beatam Virgineam Rosarii magistram, et inventricem religioso cultu venerantis, quae non flores, ut Dea Flora, sed animas omnium nostrum custodit, et protegit. Quod si festa illa Floralia dicebantur, haec merito rosarii, seu rosaceum festum nuncupatur: unde sicut olim Hybla mater florum, ut poetae commentantur, illac iter facientibus, amoenitatis suae delicias varias offerebat; ita Maria coelestium rosarum foecunda parens, omnigenae virtutis exempla, vestigia vitae suae legentibus, ostendit. Hybla flores caducos offerebat, quorum fragrantia aestivo temporis momento durabat, qui levi carpti digito vix halitu aliquo resectis odorem exhalabant, et marcescentes, omnem subito gratiam perdebant. Caduca est rosarum gloria: videas in eodem rosario, quam transiens florentem conspexeras, mox rediens, decus omne, divitiasque suas amisisse, et quae denso comarum igne micaverat, collapsis pallidam foliis, emarcuisse: heu quam praecipiti famae iactura vix nata consenuit, et tellurem nutricem exuviis suis operuit!

Quam longa una dies, aetas tam longa rosarum,  
Quas pubescentes imeta senecta premit.  
Quam modo nascentem Rutilius conspexit Eous.  
Haec rediens rore vespere, vidit annum.

Maria autem vera florum mater, imo regina florum, haec enim est dignitas rosae, ut inter flores principatum teneat, non fuitiles delicias, et caducas voluptates clientulis suis distribuit, sed spirituales, sed solidas, sed aeternas, et coelestes quodam modo redolet, et ad eas obtinendas mentem fidelium disponit, et anhelare facit. Horum coelestium charismatum illi participes sunt, qui salutationum angelicarum preces, reginae florum Mariae, velut odoriferas rosas, religioso cultu Rosarium recitantes, et offerunt: de quibus sane apte mihi intelligi videntur verba illa (*Ecl. cap. 24*): *Exaltata sum rosa in Iericho.* Mirabile sane est, quod cum planta rosae parum crescat in sub-CARTHAGENA de B. M. V. — Vol. III.

blime; beata tamen Virgo dicat se in sublimem elatam esse, velut rosa in Iericho: *Exaltata sum quasi plantatio rosae in Iericho.* Revera rosa, tamen ramos, et folia sua non mittit in altum; odorem tamen suum longe, lateque extendit, et excelsis, et sublimis illum mittit, quam cedrus, et palma frondes, et fructus suos. Oratio salutationis angelicae plantata quidem fuit in humili loco Nazareth, tamen odor, et suavitas eius coelos penetravit. Id tamen ponderatione dignum est, quod si id altente perpendamus, beata Virgo non ait, exaltata sum sicut planta rosae, sed, *sicut plantatio rosae*: hoc enim aperte significat de spirituali plantatione mysticae illius rosae, Ave Maria, loqui, quam toties in sacro Virginis pectore plantamus, quoties eam devote recitamus, quam expositionem id non parum confirmat, quod, si sermo esset de rosa materiali, minime illa plantatur, sed truncus, et radix eius: cum ergo ait, se exaltatam esse sicut plantationem rosae, loquitur quidem de mystica, ac spirituali rosa salutationis angelicae, cuius odor suavissimus usque ad solium Deitatis exaltatur. Unde spirituale quoddam documentum eruere possumus, quod sicut qui plantat plantam rosae, quaerit locum commodum, non viam, quam omnes calcant; ita plantatio huius mysticae rosae, hoc est, salutationis angelicae recitatio, exerceri debet, quantum possibile sit, in loco a tumultu, et confabulatione hominum libero. Tandem non dixit beata Virgo, se exaltatam esse, velut plantationem rosarum, sed *rosae*, ut inde intelligamus, quam gratum obsequium, integrum Rosarium recitantes, et impendamus, cum ex sola plantatione unius rosae, hoc est, ex unica dulmaxat recitatione salutationis angelicae dicat, se esse exaltatam.

Porro, ut mirificos fructus, quos Mariani Rosarii preces germinant, clarius vobis innotescant, ex ipsius rosae proprietatibus, quibus auctor naturae praedictam esse voluit, illos vobis patefaciam. Inter eos primum appono mirabilem vim impetrativam, qua gaudet Marianum Rosarium ad obtinendum a Christo quidquid petierimus in nomine Matris eius: meminere me legisse apud Pierium (*lib. 55. Hieroglyph.*): *Idolorum Magos in arcanis suis prodidisse, si quis phialam rosaceo oleo nitida plenam dextra manu, conceptisque verbis Deo obtulit, et se postmodum hoc oleo immixerit, tam gratiosum principem, quem appellavit, futurum, ut ille nequalet votis eius non benigne responderet.* Non dissimiliter, qui bodie Deo Patri qui crystallinam Rosarii phialam spiritualis olei rosacei, Mariani cultus liquare plenam offerunt, eoque oleo se innungunt, nihil est, quod ita delibutis ipse denegat, sed quod quasi philtro rapitur Altissimus in amore, amat quidquid odorem filii dilectissimi spirat, quidquid sponsae gratissimae colorem refert, nec sustinet quidquam denegare iis, quorum in verbis salutationem angelicam de coelo elapsam recognoscit.

Secundus fructus est omni acceptione dignus, quod per Rosarii preces Deo saepe reconciliamur. Idem plenus Valerianus (*lib. 55. cap. de rosa*) refert: *Magos olim ad conciliandos sibi principum animos rosas uti consuevisse.* Unde